
 

 

Miljø- og Fødevareministeriet • Slotsholmsgade 12 • 1216 København K  
Tlf. 38 14 21 42 • Fax 33 14 50 42 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mfvm@mfvm.dk • www.mfvm.dk  
 

Den 20. november 2018 Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 13 (ULØ alm. del), stillet den 25. oktober 

2018. 

Spørgsmål nr. 13 

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 22/10 2018 fra Landsforeningen Naboer til 

Kæmpevindmøller, jf. ULØ alm. del - bilag 17 om WHO's anbefalinger for støjregler og herunder 

oplyse forskellene på WHO´s anbefalinger og de danske støjgrænser for vindmøller samt baggrunden 

for disse forskelle? 

Svar 

WHO anvender i deres anbefaling for støj fra vindmøller en anden indikator end den, der anvendes for 

de danske støjgrænser for vindmøller, og anbefalingen kan derfor ikke umiddelbart sammenlignes 

med de danske grænseværdier. Det hænger sammen med, at WHO ser på en langtids middelværdi 

med aften- og nattillæg, mens vi i Danmark ser på de højeste korttids værdier.  

 

De danske støjgrænser for vindmøller medfører en begrænsning af de højeste øjebliksniveauer af 

støjen, som man som vindmøllenabo kan opleve. Det vil en grænseværdi med den af WHO anvendte 

indikator ikke kunne sikre. 

 

Der kan ikke entydigt omregnes fra den ene indikator til den anden. Umiddelbart kan det dog 

vurderes, at for boligområder er den danske støjgrænse lavere end den af WHO anbefalede støjgrænse 

med et beskyttelsesniveau, der er en smule højere end WHO’s anbefaling. For boliger i det åbne land er 
det umiddelbart vurderet, at den af WHO anbefalede støjgrænse svarer til et højere beskyttelsesniveau 

end den danske støjgrænse.   

 

WHO skriver i deres anbefaling, at støj fra vindmøller, der overstiger den anbefalede grænse, er 

forbundet med negative helbredseffekter, og jeg har derfor bedt Sundheds- og Ældreministeriet om at 

forholde sig til anbefalingen. 

 

I det af Sundhedsstyrelsen udarbejdede notat om WHO’s anbefaling for støj fra vindmøller, som jeg 
har vedlagt som bilag til dette svar, konkluderer Sundhedsstyrelsen, at ”Evidensen for WHO’s 

anbefaling for vindmøllestøj er svag, og styrken af anbefalingen er derfor betinget. På det foreliggende 

er det Sundhedsstyrelsens vurdering, at der ikke er sundhedsfagligt belæg for at ændre den nuværende 

grænseværdi”. 

 

I forligskredsen bag aftalen om det nationale testcenter for vindmøller i Østerild er det aftalt, at en 

nærmere drøftelse af vindmøllebekendtgørelsens støjregler bør afvente resultaterne af den 

helbredsundersøgelse, som Kræftens Bekæmpelse er i færd med. På baggrund af Sundhedsministeriets 

vurdering af WHO’s anbefaling ser jeg ikke anledning til at ændre herved, og jeg vil som tidligere 

./. 
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nævnt indkalde forligskredsen til møde, når det fulde billede af Kræftens Bekæmpelses undersøgelse 

foreligger. 
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